



Camões - Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Período de relato: 01/01/2020 a 31/12/2020

Rubricas	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Total Ativo			
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis		9611970,85€	6757975,11€
Propriedades de investimento		0,00€	0,00€
Ativos intangíveis		179964,13€	102653,36€
Ativos biológicos		0,00€	0,00€
Participações financeiras		0,00€	0,00€
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00€	0,00€
Clientes contribuintes e utentes		0,00€	0,00€
Acionistas/sócios/associados		0,00€	0,00€
Diferimentos		18839381,31€	0,00€
Outros ativos financeiros		812375,94€	848202,42€
Ativos por impostos diferidos		0,00€	0,00€
Outras contas a receber		0,00€	0,00€



Balço

Total Ativo			
Ativo Corrente			
Inventários		153852,59€	367537,21€
Ativos biológicos		0,00€	0,00€
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00€	0,00€
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00€	0,00€
Clientes contribuintes e utentes		96842,42€	34548,52€
Estado e outros entes públicos		0,00€	0,00€
Acionistas/sócios/associados		0,00€	0,00€
Outras contas a receber		11987654,02€	19540283,71€
Diferimentos		22022,11€	16993,58€
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00€	0,00€
Outros ativos financeiros		0,00€	0,00€
Ativos não correntes detidos para venda		0,00€	0,00€
Caixa e depósitos		58692487,83€	46824439,40€
Total Passivo			
Passivo Não Corrente			
Provisões		221835,26€	322992,89€
Financiamentos obtidos		0,00€	0,00€
Fornecedores de investimentos		0,00€	0,00€



Balço

Fornecedores		0,00€	0,00€
Responsabilidades por benefcios pós-emprego		0,00€	0,00€
Diferimentos		0,00€	0,00€
Passivos por impostos diferidos		0,00€	0,00€
Outras contas a pagar		0,00€	0,00€
Total Passivo			
Passivo Corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		1697304,28€	60000,00€
Fornecedores		95,00€	103834,03€
Adiantamentos de clientes contribuintes e utentes		0,00€	0,00€
Estado e outros entes públicos		14881,00€	2,88€
Acionistas/sócios/associados		0,00€	0,00€
Financiamentos obtidos		0,00€	0,00€
Fornecedores de investimentos		0,00€	0,00€
Outras contas a pagar		794332,76€	4254449,83€
Diferimentos		38022081,17€	114994,52€
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00€	0,00€
Outros passivos financeiros		0,00€	0,00€



Balanço

Total Património Líquido			
Património Líquido			
Património/Capital		6352071,71€	6352071,71€
Ações (quotas) próprias		0,00€	0,00€
Outros instrumentos de capital próprio		0,00€	0,00€
Prémios de emissão		0,00€	0,00€
Reservas		0,00€	0,00€
Resultados transitados		40404956,07€	37701728,88€
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00€	0,00€
Excedentes de revalorização		0,00€	0,00€
Outras variações no património líquido		1609320,50€	1192056,72€
Resultado líquido do período		11279673,45€	24390501,85€
Dividendos antecipados		0,00€	0,00€
Interesses que não controlam		0,00€	0,00€



Balanço

Resumo (Rubricas Agregadoras)	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Ativo Não Corrente		29443692,23€	7708830,89€
Ativo Corrente		70952858,97€	66783802,42€
Passivo Não Corrente		221835,26€	322992,89€
Passivo Corrente		40528694,21€	4533281,26€
Património Líquido		59646021,73€	69636359,16€

Totais	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Total Ativo		100396551,20€	74492633,31€
Total Passivo		40750529,47€	4856274,15€
Total Património Líquido		59646021,73€	69636359,16€
Total Património Líquido e Passivo		100396551,20€	74492633,31€